autuações e apreensões de veículos no aeroporto CGH nos últimos 40 dias, resultando em 
multas significativas que podem dobrar em caso de reincidência. O valor da autuação por 
executar o Transporte Individual Remunerado de Passageiro, sem que o veículo esteja 
autorizado, como determina o Art. 1° da Lei 15676/12, é de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos 
reais) e este valor poderá ser duplicado, caso haja a reincidência no mesmo enquadramento, 
no período de 3 (três) anos. 
Entenda-se por “autorização municipal” os dois únicos modais autorizados hoje, que são os 
TAXIS e os APLICATIVOS. Existem ainda alguns outros micro modais autorizados, mas não